
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2020-NLIC/SEDUC
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para esco-
lha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de seguro de acidentes pessoais para os alunos 
das Escolas Técnicas da Rede Estadual de Ensino do Pará, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo nº 2020/198883-PAE
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
17/08/2020, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no 
Núcleo de Licitação - NLIC através do fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo 
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nícolas Pinto Alves
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 27/08/2020
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.363.1501
Projeto Atividade: 7662  Produto: 2595
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte e Origem do Recurso: 0306003131- Federal
Belém, 14 de agosto de 2020.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 570723

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 1.478.328/2020
Inexigibilidade de Licitação: 002/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT – CNPJ Nº 34.028.316/0018-51.
Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para 
prestação de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, mediante adesão aos anexos 
do contrato.
Valor mensal: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 20/04/2020.
Elieth de Fátima da silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 002/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.478.328/2020
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JU-
RÍDICO e manifestação nº 491/2020 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 20 de abril de 2020.
Elieth de Fátima da silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 570751

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 5461/2020 de 13/08/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA N.º 119/2020 de 08/06/2020, que concedeu 
45 dias de férias no período de 01/09/2020 a 15/10/2020, a servidora 
ROSA MARIA NUNES SOUSA, matrícula 57234386/1, Especialista em Edu-
cação Classe II, lotada na EE Prof.º José Wilson Pereira Leite, no município 
de Conceição do Araguaia, referente ao exercício de 2019, para fi ns de 
regularização funcional.
PORTARIA N.º 5463/2020 de 13/08/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA N.º104/2020 de 18/05/2020, que concedeu 
30 dias de férias no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, a servidora 
OTILIA CAMILO REZENDE, matrícula 5951127/1, Assistente Administrati-
vo, lotada na EE Jorceli Silva Sestari (Anexo II), no município de santana 
do Araguaia, referente ao exercício de 2020, para fi ns de regularização 
funcional.
PORTARIA N.º 5517/2020 de 13/08/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA N.º 4370/2017 de 03/05/2017, que conce-
deu 90 dias de Licença Especial, no período de 10/04/2017 a 08/07/2017, 
referente ao quinquênio de 01/10/1993 a 30/09/1998, a servidora ROSI-
LENE PACHECO QUARESMA, matrícula 5333881/2, Orientador Educacional 
EE-2, lotada na Diretoria de Ensino, no município de Belém, para fi ns de 
regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º 5518/2020 de 13/08/2020
Nome: ROSILENE PACHECO QUARESMA
Matrícula: 5333881/2 Cargo: Orientador Educacional EE-2
Lotação: Diretoria de Ensino/ Belém
Período: 15/08/2020 a 13/09/2020 - 14/09/2020 a 13/10/2020
Triênios: 01/10/2002 a 30/09/2005 - 01/10/2005 a 30/09/2008

PORTARIA N.º 5447/2020 de 12/08/2020
Nome: LARISSA DIAS DE ARAÚJO
Matrícula: 57198063/2 Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Divisão de Prestação de Contas/ Belém
Período: 27/07/2020 a 24/09/2020
Triênios: 18/01/2012 a 17/01/2015
PORTARIA N.º 5521/2020 de 13/08/2020
Nome: TANIA MARGARETH GOMES MARQUES BAGANHA
Matrícula: 240338/1 Cargo: Professor Classe II
Lotação: EE Sub. Of. Edvaldo Brandão de Jesus/ Icoaraci
Período: 03/11/2020 a 01/01/2021
Triênios: 13/05/2017 a 12/05/2020
PORTARIA N.º 5520/2020 de 13/08/2020
Nome: WILMA MARCIA DE LIMA ALENCAR
Matrícula: 961663/2 Cargo: Professor Classe II
Lotação: EE Severiano Benedito de Souza/ Santa Maria do Pará
Período: 26/07/2020 a 23/09/2020
Triênios: 01/01/2016  a 31/12/2018
PORTARIA N.º 5519/2020 de 13/08/2020
Nome: MARIA ISABEL SAVINO RODRIGUES
Matrícula: 251100/1 Cargo: Professor Classe Especial
Lotação: EE Ingles de Souza/ Óbidos
Período: 03/08/2020 a 01/10/2020 - 02/10/2020 a 30/11/2020
Triênios: 14/05/2013 a 13/05/2016 - 14/05/2016 a 13/05/2019
PORTARIA N.º 5548/2020 de 13/08/2020
Nome: REGINA CLAUDIA BENTES MAFRA
Matrícula: 5629691/2 Cargo: Especialista em Educação Classe II
Lotação: EEEM Aloisio Loch Sede/ Pacajá
Período: 02/06/2020 a 31/07/2020
Triênios: 11/12/2011 a 10/12/2014
FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N.º 5552/2020 de 13/08/2020
De acordo com o processo n.º 1377404/2019
Designar, a contar da data da publicação, a servidora MARCILENA TELES 
DE MORAES, matrícula 57232073/1, Técnico em Gestão Pública, para 
acompanhar e fi scalizar contrato CT n.º 02/2020, celebrando entre a 
SEDUC e a SINTERGRIS - Assessoria, Consultoria e Serviços Eireli, cujo 
objetivo: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de consultoria e assessoria técnica especializada nas áreas contábil e folha 
de pagamento, destinada à pesquisa e apresentação de diagnósticos da 
atual estrutura de pessoal e da folha de pagamentos vinculados à SEDUC, 
tendo como Suplente de Fiscal o servidor EDUARDO AUGUSTO VENTURA 
NETO, matrícula 57213341/1.
FÉRIAS
PORTARIA N.º 009/2020 de 15/07/2020
Nome: SAMARITANA DA MOTA ARRUDA
Matrícula: 54180597/1 Período: 17/08/2020 a 30/09/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEm Senador Cattete Pinheiro/ Rio Maria
PORTARIA N.º 5577/2020 de 14/08/2020
Nome: JOEL MAURO DOS SANTOS GONCALVES
Matrícula: 57213486/2 Período: 05/08/2020 a 18/09/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEFM José Marcelino de Oliveira/ Ananindeua
PORTARIA N.º 5545/2020 de 13/08/2020
Nome: MARIA LUCIA TABOSA FARIAS
Matrícula: 449814/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EE Prof.º José Edmundo Queiroz/ Marituba
PORTARIA N.º 5523/2020 de 13/08/2020
Nome: ULISSES CONCEIÇÃO DA COSTA
Matrícula: 57212281/1 Período: 06/07/2020 a 04/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: EE Prof.º José Edmundo Queiroz/ Marituba
PORTARIA N.º 5526/2020 de 13/08/2020
Nome: FRANCIANE DE ABREU SILVA
Matrícula: 57210991/2 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2019
Unidade: EEEF Dom Calábria/ Marituba
PORTARIA N.º 5534/2020 de 13/08/2020
Nome: ERICA CORDEIRO ROZENDO
Matrícula: 57213920/1 Período: 02/07/2020 a 31/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EE Prof.º José Edmundo Queiroz/ Marituba
PORTARIA N.º 5533/2020 de 13/08/2020
Nome: JOÃO BOSCO LEITE DA ROCHA
Matrícula: 529990/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EE Prof.º José Edmundo Queiroz/ Marituba
PORTARIA N.º 5529/2020 de 13/08/2020
Nome: JOSÉ BARBOSA DA SILVA
Matrícula: 189715/1 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EE Prof.º José Edmundo Queiroz/ Marituba
PORTARIA N.º 5527/2020 de 13/08/2020
Nome: JAQUELINE ANUNCIAÇÃO ROSÁRIO DE MOURA
Matrícula: 5742161/2 Período: 01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: EEEF Nossa Senhora do Rosário/ Marituba
PORTARIA N.º 5522/2020 de 13/08/2020
Nome: SILVONETE SANTOS DE LIMA
Matrícula: 57227821/2 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: ERC Municipal Sérgio José Machado/ Santa Bárbara do Pará
PORTARIA N.º 5544/2020 de 13/08/2020
Nome: ALEXANDRE BAIMA AMARAL
Matrícula: 5941592/1 Período: 01/06/2020 a 30/06/2020 Exercício: 2020
Unidade: EE Leão Irineu Haussler Delgado/ Benevides
PORTARIA N.º 5543/2020 de 13/08/2020
Nome: GLEUBANY DA PAIXÃO LACERDA
Matrícula: 5889621/1 Período: 01/06/2020 a 15/07/2020 Exercício: 2020
Unidade: EE Leão Irineu Haussler Delgado/ Benevides


